EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 965 / 05

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
DE UBERLÂNDIA AOS SRS. DRS.
DESEMBARGADORES AFRÂNIO VILELA E
MAURÍCIO BARROS.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. Ficam concedidos os Títulos de Cidadãos

Honorários de Uberlândia aos Srs. Drs. Desembargadores Afrânio Vilela e

Maurício Barros.

Art. 2º. A outorga dos títulos dar-se-ão em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelos

homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às

despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de julho 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

JUSTIFICATIVA

As eminentes personalidades dos Srs. Drs. Afrânio Vilela e Maurício Barros, juristas
competentes e brilhantes aplicadores do Direito, destacam-se como os mais notáveis
exemplos de dignidade, civismo, intelectualidade e nobreza de caráter no cenário
mineiro, hoje mui dignos Desembargadores do Tribunal de Justiça.

Estes exemplares mineiros, o primeiro natural de Ibiá, o segundo de Patrocínio,
constituem sólida relação familiar e trilharam suas formações intelectuais no curso de
Direito em nossa cidade, cursando a graduação na Universidade Federal de Uberlândia,
denotando sensível preocupação com a preparação profissional para responder
adequadamente as necessidades dos cidadãos, conforme segue no

CURRICULUM VITAE

Com a fusão do Tribunal de Alçada de Minas Gerais com o Tribunal de Justiça todos os
Juízes do Alçada foram guindados ao cargo de Desembargadores. Dois deles foram
alunos da Universidade Federal de Uberlândia, onde colaram grau. E um deles foi Juiz
em Uberlândia. Ambos os desembargadores ocupavam a 3ª Câmara Cível do extinto
Tribunal de Alçada, e hoje integram a 11ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça, e fazem
questão de ressaltar a excelência da formação acadêmica recebida na cidade de
Uberlândia, a capacitação dos professores e o alto nível dos profissionais operadores do
Direito nesta Comarca, sempre muito respeitada na tradição judiciária.

Maurício Barros comenta que Uberlândia entrou definitivamente em sua vida em 1969,
quando se mudou para a cidade para estudar e trabalhar, e principalmente porque nela
residiu durante dois períodos, sendo que no primeiro deles, entre 1969 e 1974, nasceu
sua primeira filha. Por tudo isto, até hoje, mantém com Uberlândia uma relação muito
amorosa.

Afrânio Vilela afirma que Uberlândia é sua segunda terra natal, e que sem as
oportunidades que a cidade lhe proporcionou quanto ao estudo e trabalho,
possivelmente não estaria hoje ocupando o alto cargo do Poder Judiciário.

O Desembargador Maurício Barros, natural de Patrocínio, formou-se em direito pela
Universidade de Uberlândia, em 1974. Depois de formado, exerceu a advocacia em. sua
cidade natal e em comarcas vizinhas. Ingressou no Ministério Público do Estado de
Mimas Gerais em 1978, tendo sido Promotor de Justiça nas Comarcas de Conceição das
Alagoas, João Pinheiro e Sacramento.

No ano de 1982 ingressou na Magistratura, tendo sido titular das Comarcas de
Conceição das Alagoas., Tupaciguara e na 6ª Vara Cível da Comarca de Uberlândia.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

Promovido para a Comarca de Belo Horizonte, foi titular da29ª Vara Cível e
posteriormente da 2ªVara de Falência e Concordata,. Até ser promovido ao Tribunal de
Alçada, em 11 de março de 2002.

Exerceu também, o cargo de Juiz da 2ª Turma Recursal do Juizado Especial Cível da
Comarca de Belo Horizonte, desde sua criação em 1978 e até ser promovido ao
Tribunal de Alçada.

Foi Juiz da 28ª Zona Eleitoral em Belo Horizonte, e integrante/Presidente da Comissão
Fiscalizadora da Propaganda Eleitoral do TRE/MG nas eleições de 1996, 1998 e 2000.

O Desembargador Afrânio Vilela, nascido em Ibiá, realizou seus estudos superiores na
cidade de Uberlândia, tendo se formado em dezembro de 1985, no curso de direito da
Universidade Federal de Uberlândia. Foi, ainda, estagiário e monitor de turma na
Assistência Judiciária, mantida pela UFU.

Advogou na Comarca de Ibiá, até 1989, quando foi aprovado no concurso para a
magistratura, tendo sido titular das Comarcas de Resende Costa, Bom Sucesso e
Contagem.

Promovido para o cargo de juiz de direito de Belo Horizonte, em 1996, foi juiz -
corregedor e juiz - diretor do Foro da Comarca de Belo Horizonte, de 1997 a 1999, e
titular da 5ª Vara de Fazenda Pública e Autarquias do Estado, e presidente da 3ª Turma
Recursal dos Juizados Especiais Cíveis. Promovido, por merecimento, ao Tribunal de
Alçada em junho de 2004.

Pela sua imensa contribuição à sociedade brasileira e exemplar postura social, esse
fulgente brasileiro merece as mais honrosas homenagens, fazendo jus ao Título de
Cidadania Honorária desta cidade, para efeito de registro definitivo nos Anais da
História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 19 de julho 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.